
COMPONENTES DA CÂMARA TÉCNICA DE PESQUISA 
2015 

 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (DIPLAN) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Claudia Turco claudiaturco@fiocruz.br 21-3885-1867 

Suplente: Monica Souza monicasilva@fiocruz.br 21-3885-1867 

 

GESTÃO TECNOLÓGICA (GESTEC) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Maria Celeste Emerick emerick@fiocruz.br 21-3882-9080 

Suplente:Patricia Seixas da 
Costa 

seixas@fiocruz.br 21-3882-9211 

 

ESCOLA POLITÉCNICA DE SAÚDE JOAQUIM VENÂNCIO (EPSJV) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Marcela Alejandro Pronko mpronko@fiocruzbr 3865-9705/9712 

Suplente:   

 

CASA DE OSWALDO CRUZ (COC) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

 Titular: Gisele Porto 
Sanglard 

sanglard@coc.fiocruz.br  3865-2264 

Suplente: Kaori Kodama kaori@coc.fiocruz.br 3882-9082 

A agenda e pauta deverão ser enviadas à vice-diretora Magali Romero Sá 
Magali@coc.fiocruz.br  e cocdiretoria@fiocruz.br 

 

 

mailto:monicasilva@fiocruz.br
mailto:Magali@coc.fiocruz.br
mailto:cocdiretoria@fiocruz.br


CENTRO DE CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE LABORATÓRIO (CECAL) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Beatriz Goldschmidt bibi@fiocruz.br 3194-8477 

Suplente: Márcia Cristina 
Ribeiro Andrade 

andrade@fiocruz.br  

 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS (BIO-MANGUINHOS) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Patrícia Cristina da Costa 
Neves 

pcristina@bio.fiocruz.br 21-3882-9493 

Suplente:   

E-mail para: diretoria@bio.fiocruz.br 

 

Instituto de Tecnologia em Fármacos (FARMANGUINHOS) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Erika Martins Carvalho erikamc@far.fiocruz.br 3348-5277 

Suplente:   

 

INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA EM SAÚDE 

(ICICT) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Josué Laguardia 
josue.laguardia@icict.fiocruz.br 

3865-3235/3253 

98207-8589 

Suplente: Maria Ângela 
Esteves 

angela.esteves@icict.fiocruz.br 
3865-3235/3253 

 

 

mailto:andrade@fiocruz.br
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INSTITUTO FERNANDES FIGUEIRAS (IFF) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Katia Sydronio katiasydronio@iff.fiocruz.br 
21 2554-1883/ 
8879-9173 

 

Suplente:    

 

INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE E QUALIDADE EM SAÚDE (INCQS) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Isabela Delgado Isabella.delgado@incqs.fiocruz.br 21-3865-5163 / 
5177 / 7125 

Suplente: Kátia Christina 
Leandro 

  

 

INSTITUTO OSWALDO CRUZ (IOC) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Hugo Castro Faria Neto hcastro@ioc.fiocruz.br 2562- 1570/ 9351-
7533 

Marcelo Barcinski 
mabarcinski@gmail.com 

 

2562-1368 / 9644-
7868 
 

 

INSTITUTO DE PESQUISA CLÍNICA EVANDRO CHAGAS (IPEC) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Andre Luiz Land Curi andre.curi@ipec.fiocruz.br 21-3865-9680 

Suplente:   

 

 

mailto:katiasydronio@iff.fiocruz.br
mailto:mabarcinski@gmail.com


CENTRO DE PESQUISAS AGGEU MAGALHÃES (CPQAM) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Osvaldo Pompilio de Melo Neto vdpesquisa@cpqam.fiocruz.br 
e opmn@cpqam.fiocruz.br 

  

(81) 2101-2636 / 
(81) 9987-8768 

Suplente: Não possui   

 

INSTITUTO CARLOS CHAGAS (ICC) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Cláudia Nunes Duarte dos 
Santos 

clsantos@tecpar.br 

clsantos@fiocruz.br 

(41) 3316-3230 

Ramal 3242 

Suplente: Andrea Rodrigues 
Ávila 

  

 

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA (ENSP) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Sheila Maria Ferraz 
Mendonça de Souza 

sferraz@ensp.fiocruz.br 21-2598-2910 / 
2663 

Suplente: Tatiana Wargas twargas@ensp.fiocruz.br 21-2598-2834 

 

CENTRO DE PESQUISAS RENNÉ RACHOU (CPQRR) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Sérgio William Viana Peixoto sergio@cpqrr.fiocruz.br  

Suplente: Cristiana Brito cristiana@cpqrr.fiocruz.br 31-3349-7772 

 
 
 
 

mailto:clsantos@tecpar.br
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CENTRO DE PESQUISAS LEÔNIDAS MARIA DEANE (CPQLMD) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Felipe Naveca fnaveca@amazonia.fiocruz.br 92-3621-2399 / 
2323 

Suplente: Felipe Arley Costa 
Pessoa 

facpessoa@amazonia.fiocruz.br 92-8839-3527 

 
 

FIOCRUZ RONDÔNIA  

NOME E-MAIL TELEFONE 

Leonardo de Azevedo 
Calderon 

calderon@fiocruz.br 
 

69- 99915412 

 

Suplente: Quintino Moura 
Dias Junior 

quintinojunior@fiocruz.br 69-9999-9056 

69-3219-6004 

 
 

FIOCRUZ MATO GROSSO DO SUL 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Jislaine de Fátima 
Guilhermino 

jislaine@fiocruz.br 
(67)3346.4480/3346.4693 

Suplente: Ana Rita 
Coimbra Motta de Castro 

 

arcm.castro@hotmail.com  
(67)3346.4480/3346.4693 

 
 

CENTRO DE PESQUISAS GONÇALO MONIZ (CPQGM) 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Marilda de Souza Gonçalves mari@bahia.fiocruz.br 
 

(71) 3176-2202 

Suplente: Camila Indiani de 
Oliveira 
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FIOCRUZ CEARÁ 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Membro: Marcos Lourenzoni mrl@fiocruz.br 
85 - 3265-1832/ 
(16) 99770-3262 

Suplente: Anya Pimentel 
Gomes Fernandes Vieira 

anyavieira10@gmail.com 
 

85- 3265-1832/ 
3234-5281 

 


